DECLARAÇÃO TÉCNICA UNIFICADA

Considerando o projeto básico apresentado para CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIAÇÃO do CRAS / CREAS / CENTRO POP / CENTRO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS / UNIDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL, localizado (escrever endereço), declaro para os devidos fins que:
1- PLANILHA ORÇAMENTÁRIA elaborada adotou a(s) tabela(s) referencial (ais) TABELA CUSTOS LABOR/CT-UFES PADRÃO DER/SINAPI/TCPO (indicar tabela referencial utilizada), conforme Resolução TC nº 366, 22.11.22 do TCE-ES,
2- os quantitativos e especificações contidos na PLANILHA ORÇAMENTÁRIA elaborada são compatíveis com os PROJETOS apresentados;
3- o PROJETO ARQUITETÔNICO elaborado respeita os ÍNDICES URBANÍSTICOS E ZONEAMENTO URBANO do município, atendendo às exigências do Plano Diretor Municipal e demais legislações vigentes;
4- o PROJETO ARQUITETÔNICO elaborado atende às exigências de ACESSIBILIDADE das edificações, conforme NBR 9050 e demais normais vigentes.

Município, XX de XXXXXXXXXXX de 2024.

________________________________
[bookmark: _heading=h.gjdgxs]RESPONSÁVEL TÉCNICO
CAU/CREA Nº